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Abstrakt:

Tato diplomová práce: Městská komunitní zahrada Smetanka v letech 2014–2017: důvody k

zahradničení, konflikt a zánik se věnuje fenoménu městského komunitního zahradničení, urban

gardeningu, v kontextu sporů o podobu přírody a enviromentálních konfliktů.

V teoretické části se vymezuje vůči relativně častému pojetí přírody ve vědě jako něčeho stojícího a

zkoumatelného vně sociálního světa. Místo dualismu společnosti a kultury vyzdvihuje pojem

sociopříroda či (socio)přírody v množném čísle a stojí tím na současném post-antropocentrickém

proudu společenských věd. Paradigmatické zakotvení práce je v teorii konfliktu.

Výzkum představuje odpovědi na otázku, jak reflektují aktéři důvody ke svým činnostem

v komunitní zahradě Smetanka na pražských Vinohradech. Jako výsledky udává například proces

budování a zlepšování sousedských vztahů anebo trávení kvalitního času s rodinou či prostor pro

děti kreativním hrám.

Tato zahrada zanikla v roce 2017. S tím spojený konflikt vidí text jako spor o podobu sociopřírody.

Práce se ptá, jak aktéři legitimizovali zánik zahrady. Hlavní argumentace se týká plánu postavit na

místě sportoviště pro sousedící základní školy a fakt, že zde zahrada měla od počátku být pouze

dočasně.

Práce také ukazuje, jak určití aktéři legitimizovali její další existenci. Argumentovali například její

unikátností v kontextu dané městské části a o tom, že stavba má být pouhá záminka pro zničení

komunitní zahrady. Také mluví o velmi pozitivní proměně vnímání města.

Výzkum vychází převážně z emické perspektivy zahradníků a stojí na kvalitativním výzkumu.

Klíčová slova: sociopříroda, urban gardening, městské zahradničení, komunitní zahradničení.
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Abstract:

This thesis is based upon the phenomenon known as urban community gardening, and examines it

with regards to conflicts within an intended environment.

The theoretical section is based on a school of thought that holds nature as something that exists in

both science and humanities, and which can be observed within the social world. As opposed to

nature and society being divided, this part will address the term 'socionature', which comprises a

current post-anthropocentric stream of humanities and social sciences. Essentially it stays on the

theory of conflicts.

The research posits answers to the question of how gardeners justify and reasonably support their

activities at an urban community garden called “Smetanka garden” in Vinohrady, Prague. Two of

the outcomes were: the cultivation of strong neighbourly relations; and encouragement of

recreational family outings.

The Smetanka garden was closed in 2017. The thesis sees the conflict that occurred around the

closure as a socionatural conflict. One question is, what were the arguments for closing the garden?

The main argument stated that the land should be used for construction of sports facilities to serve

the schools nearby. Furthermore, the community garden was only meant to be temporarily from the

beginning.

Proponents maintained that the garden should stay, as it is unique in the context of that part of the

city. They also claimed that the new construction project is just a pretext, used simply in order that

city hall has an excuse to shut down the community garden project.

This study is based on qualitative research and uses emic data, whereby it is shown mostly from the

perspective of the gardeners involved.

Key words: socionature, urban gardening, community gardening, urban community gardening,

conflikt
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1. Úvod (anotace)

V době všudypřítomně se projevující globalizace nabývají na stále větším významu snahy

lokálního charakteru, které zlepšují místní prostředí. V souvislosti s životním stylem obyvatel měst

vzrůstá u některých skupin i zájem o využití veřejného prostoru; oba důvody zakládají fenomén

městského zahradničení, jako jednu z možností, jak na lokální úrovni o prostor pečovat. V

diplomové práce se zaměřuji na jednu takovou specifickou činnost, městské komunitní

zahradničení. Dívá se na tuto činnost skrze specifickou optiku pojetí přírody a společnosti jako

sociopřírody. Sociopřírodu chápu jako mnohost přírod a možných sociopřírodních vztahů namísto

jedné přírody v jednotném čísle. [Swyngedouw, 2010: 255]

V teoretické práci části se vymezuji proti dualistickému pojetí přírody a člověka, které se

vine od antiky přes René Descarta až do 20. století a v obecném vědeckém povědomí je dodnes.

Někteří současní autoři považují tohle oddělení přírodního a společenského světa ve vědě i našem

myšlení za obrovskou chybu, např. přímo jako jednu z globálně nejdestruktivnějších myšlenek

současného kapitalistického světa [Classens, 2014: 231]. Tato diplomová práce nepředpokládá, že

příroda je něčím jednoznačným a jednotným, naopak vyzdvihuje pojetí přírody v plurálu.

[Macnaghten, Urry 1998:] Pokud nemáme přírodu jen jednu, pokud není striktně oddělená od

společnosti a pokud zároveň dochází k jejímu spoluutváření společností, není divu, že existují různé

pohledy na přírodu či přírody a tyto pohledy mohou být v konfliktu. Různí aktéři a jejich skupiny

pak chtějí různými způsoby přírodu spoluutvářet, existují různé pohledy na režimy přírody, jak o

tom uvažuje Escobar [Escobar 1999, cit. dle Novák, 2017, Kuřík; 2016]. Práce tedy představí jeden

takový konkrétní konfliktní terén, jímž je městská komunitní zahrada. V teoretické části tak

představuji fenoménem komunitní zahrady a také teorii konfliktu jako paradigmatické zakotvení

práce.

V diplomové práci mapuji spory o sociopřírody na konkrétním příkladu komunitní zahrady

„Smetanka“ na pražských Vinohradech. Zahrada stojí na pozemku městské části Praha 2. Zelená

Zahrada Smetanka se nacházela na pražských Vinohradech v letech 2014 – 2017, kdy musela svou

činnost po třech letech provozu ukonči. Městská část toto odůvodnila plánovanou stavbou

multifunkčního sportovního zařízení na pozemku, a proto vypověděla smlouvou o pronájmu na

dobu určitou. Do vypracování projektu v červnu 2018 se nezačalo stavět a pozemek byl téměř

netknutý stavební činností, v květnu 2019 neslouží žádnému účelu.

Výzkumný problém je konflikt o podobě sociopřírod na případu zahrady Smetanka. Hlavní

výzkumné otázky jsou tyto: 1) Jak aktéři reflektují, co a proč v prostoru zahrady vytvářeli a

z jakého důvodu (to vytvářeli)? 2) Jak jednotliví aktéři legitimizovali zánik zahrady nebo naopak

důvody pro její další existenci?
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Podobami enviromentálních konfliktů se zabýváme v projektu1 s několika dalšími studenty

naší katedry, kteří píší diplomové práce o enviromentálních konfliktech v jiných oblastech.

Absolvovali jsme spolu s nimi a vedoucími projektu jeden semestr semináře Četba textů

z enviromentální sociologie a scházeli se v tomto týmu příležitostně v letech 2017 až 2019.

Text je strukturován do pěti základních částí. Ty se dělí na kapitoly. Teoretická část má čtyři

kapitoly, metodologická sedm a empirická osm kapitol. Ty se dále někdy dělí na menší celky, které

všechny v textu nazývám shodně podkapitolami.

Motivace k výběru tématu

Když jsem na konci prvního ročníku rozvažoval téma diplomové práce, zatoulal jsem se

jednou na procházce v okolí pražského Hlavního nádraží. Chtěl sem si obhlídkou v návaznosti na

přednášku jednoho urbanisty připomenout a ověřit, jestli je opravdu největší pražské nádraží tak

mizerně spojeno se sousedícími Vinohrady. Zjistil jsem, že je. Hlavně jsem se ale čirou náhodou

ocitl na místě nad Hlavním nádražím, do kterého se zahradníci ze zahrady Smetanka měli stěhovat.

Bylo již upravené a vyčištěné. Pokračováním ve své procházce jsem náhodou narazil na samotnou

zahradu v ulici Na Smetance, kde jsem si, snad nevědomky, chtěl připomenout čas na mé střední

pedagogické škole, kdy jsem na základní škole přímo sousedící s pozemkem zahrady byl na praxích

a násleších. Byl duben 2017. Zahradu Smetanka jsem znal z doslechu a teď, když jsem se na ní

poprvé zapovídal se zahradníky a zažil si ten prostor na vlastní kůži, jsem začal tušit, že se jí budu

chtít věnovat. Přišel jsem ještě několikrát, zúčastnil se rozlučkové akce na konci měsíce. Něco zde

končilo a pro mě teprve začínalo.

Tou dobou, tedy rovněž na jaře 2017, jsem s pár přáteli začal obhospodařovat menší

sdílenou zahradu na Praze 6. Téma zahradničení mi začalo být blízké i takříkajíc přes smysly, a

hlavně se stala prostorem, na který člověk často myslí. Poznal jsem smysl zahrady pro mě

samotného.


[…]


Zahrada by tak měla podle výpovědí zůstat, protože je unikátní a zcela jedinečná v kontextu

městské části a měla by být zachována alespoň na jiném místě, protože se osvědčila. Nakonec

interpretuji výroky, které shrnovaly, aby se vedla diskuze o podobě budoucího prostoru a že je

možné přemýšlet nad skloubením potřeb sportoviště s funkcemi komunitní zahrady. To je zásadní

moment. Určití aktéři této hry, celého rozhodovacího procesu, měli určitým způsobem formulovaný

návrh, jak dostát potřebám ostatních aktérů a zařídit win-win situaci. Ale vedení městské části

nenabízelo žádnou možnost, jak takovou diskuzi vést. Rozhodlo pro jiný účel dříve nepotřebné

plochy, dlužno tedy dodat, že naprosto legálně. Netvrdím, že by na nějaké hybridním řešení museli

další aktéři (škola, investor, sami zahradníci) kývnout. Ale kdo chce, může spolu se mnou a

zahradnicemi snít o místě, kde můžeme konstruktivně hovořit o tom, že si postavíme halu, která má

na střeše ještě komunitní zahradu.(Anežka) Třeba jako součást opatření bojujícím se změnou

klimatu. To je argumentace, která na důvody zachování zahrady nabízí náznak odpovědi „JAK.“

Objevil jsem u zahradníků rétoriku, která hovořila pro zachování Smetanky kvůli zmíněné

unikátnosti zahrady. Zahrada byla vzácná, a dokonce ohrožená a popisoval jsem tuto unikátnost

s určitou nadsázkou v souvislosti s živočišnými druhy. Smetanka ale přece nebyla ohroženým

ekosystémem. Nebo takový prostor někdy v budoucnu zahrneme na seznam ohrožených

ekosystémů? Unikátnost souvisela emickou kategorií zeleně („zeleň nevrátíš“) a nazval jsem ji

„nevratnost ztráty zeleně“, ale spíš jde také o nevratnost určitého prostoru, určitého svobodného a

netypického jednání, který dobře sloužil ke zlepšování života některých místních (sousedství) a

sloužil i vnějším zájemcům. Tolik k hlavní důvodům „PROČ“.

Přišel jsem na to, že zahradníci si přáli najít nové místo, které by mohli nějakým způsobem

zvelebit, stejně jako se jim to povedlo podle jejich názoru se Smetankou. Aktér -radní se se

zahradníky shodl, že pozemek nebyl využívaný a že nějaké užití mělo pozitivní efekt, v jeho pojetí

však tento efekt sloužil výhradně pro zahradníky jako spolek lidí se stejným koníčkem.

Argumentoval také, že využití pro komunitní zahradu bylo legitimní pouze dočasně, do

plnohodnotné a neprovizorní realizace jeho původního účelu (sportoviště) a že jej nijak nezvelebili,

spíše naopak. V tomhle byla jeho linie trochu nekonzistentní. Podle zahradníků komunitní zahrada

mohla sloužit všem a o dalším setrváním (oproti dočasnosti) se mohla vést diskuze. Tím, že chtěli

zvelebit jiné místo si sami si kladli v odpovědi na otázku důvodů zachování zahrady další otázku:

„KDE?“
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Jak jednotliví aktéři legitimizovali zánik zahrady?

Nejdůležitější argumenty pro legitimizaci zániku zahrady se týkají roviny dočasnosti a

plánu postavit v místě komunitní zahrady sportoviště. Rétorika vedení radnice byla nekompromisní

a jednoduchá. Zástupci komunitní zahrady měli uzavřenou smlouvu na dobu určitou a ta vypršela.

Detailnější popis a odpověď na první část druhé výzkumné otázky uvádím v páté kapitole.

Pohled zahradníků na důvody zániku se nachází v šesté kapitole. Zánik viděli celkem

jednoznačně jako politicky motivovaný, a to z více hledisek. Informátoři tvrdí, že skutečným

důvodem k zániku zahrady je strach některých politiků z možné konkurence a politické opozice a že

sportoviště mělo sloužit současné koalici k získání politických bodů. Nutnost postavit sportoviště

zpochybňují z praktického hlediska, je jich v okolí dost a považují jeho stavbu za záminku. Naopak

se vedení radnice mělo bát, že na komunitní zahradě opozice a konkurence vyroste.

Možná pokračování tohoto výzkumu

Za přínosné bych považoval navázat na můj výzkum ve věci prevence kriminality jako jedné

z funkcí komunitních zahrad. Podle respondentky, která se sama o toto téma zajímala a bydlí

v blízkém okolí, drobná kriminalita v okolí s otevřením zahrady poklesla a po uzavření opět

stoupla. Na to jsem však neměl téměř žádná data.

To by vyžadovalo hovořit s místními obyvateli v přímém okolí, kteří na zahradu ale

nechodili. Jak ji vnímali? To se mi bohužel nepodařilo vzhledem k už tak širokému záběru práce

prozkoumat.

V textu jsem ukázal, že zahradníci si přáli pokračovat ve své komunitní činnosti alespoň na

jiném místě. Nezjistil jsem prokazatelně detaily toho, proč různé varianty míst pro přesun nevyšly.

Určitě by to stálo za další prozkoumání.

V neposlední řadě jsem v práci pouze naznačil, že zahradníci viděli celý spor o podobu této

konkrétní sociopřírody politický35. To je motiv, který by stál určitě za další výzkum. Byly nějaké

aktivity zahradníků na obtíž současnému politickému vedení, které potom vytvářelo prostředí, ve

kterém nebylo možné účinně s radnicí jednat? Kde si vedení vyřizovalo účty se současnou či

bývalou opozicí? Na to jsem nenašel uspokojivé odpovědi.

Data mohu po dohodě s respondenty a s jejich souhlasem poskytnout.

35 Např. podkap. 4.6.1.2
