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David Beran si pro své téma diplomové práce vybral zkoumání vzniku, existence a zániku komunitní

zahrady Smetanka na pražských Vinohradech. Téma je z hlediska zaměření katedry relevantní a autor

byl v letech 2017-2019 součásti studentského výzkumného projektu SVV „Spory o přírodu“.

Práce má celkem 110 stran, včetně příloh a obrazového materiálu. Má klasickou strukturu: úvod,

teoretickou, metodologickou, empirickou část a závěr. Již při prvním listování však musím

konstatovat, že grafická úprava má řadu nedostatků, počínaje různými typy a velikostmi písma, přes

odsazení mezititulků a konče poznámkami, které autor v textu zapomněl vymazat. Například na

straně 41 „Doplň odkaz na vlastní fotky“. Nabízelo by se tady tvrzení, že autor dělal práci na poslední

chvíli. Jako vedoucí práce však musím konstatovat, že autor prováděl výzkum poctivě a dlouhodobě.

Jednotlivé kroky výzkumu promýšlel a reflektoval a pravidelně konzultoval. Především grafické a

stylistické nedostatky, tak nejdou na vrub tomu, že by autor nechal na poslední chvíli výzkum a

analýzu, jako spíše tomu, že se snažil dělat výzkum důkladně a reflexívně a na poslední chvíli pak

nechal samotnou práci s textem. To se ostatně také projevuje v nepříliš pečlivé práci s literaturou,

kdy v seznamu chybí celá řada citovaných prací.

Pro výzkum zvolil kvalitativní výzkumnou strategii, zejména analýzu materiálů a rozhovory. Jasně

definuje výzkumný problém, jeho operacionalizaci do výzkumných otázek. Popisuje výběr

informátorů a analyzovaných materiálů. V práci autor prokazuje, že si osvojil kvalitativní výzkumnou

metodu. Zejména oceňuji, jak autor reflektuje svůj průběh výzkumu a dodává mu tak přesvědčivosti.

V empirické části autor nejen mapuje historii vzniku, existence a zániku komunitní zahrady, ale

přináší i řadu zajímavých zjištění a analytických interpretací. Práce tak není stroze popisná, jak občas

některé diplomové práce bývají. Autor se také snaží empirickou část propojovat s teoretickou částí.

Což se ne vždy zcela daří. David Beran vychází v práci z řady autorů jako jsou Macnaghten a Urry a

jejich koncepce socio-přírody, Swyngedouwa a post-politiky, , Gibase et al. a vztahu zahrádkaření a

individualizaci, ale příliš to vše nevyužívá. Koncepci socio-přírod šlo mnohem více diskutovat v rámci

toho, jak lidé přetvářejí své město, koncepci post-politiky při analýze argumentací ohledně zániku

zahrady. A vztah individualizace a komunitní zahrady mohl autor mnohem více vytěžit při analýze

fungování a motivace k založení a obraně zahrady.

V závěru autor přináší svá zjištění, která jak jsem se již zmínil, přesahují strohý popis a prokazují

autorovy analytické schopnosti.

Celkové hodnocení

Práce se zabývá důležitým tématem a přináší zajímavá, nebanální zjištění. Autor v ní prokazuje

schopnosti analytické práce. Práce je sice logicky strukturovaná, ale občas působí poněkud

„rozevlátým“ dojmem, kdy se autor nedrží linie výkladu, což umocňuje ne příliš kvalitní až ledabylé

grafické zpracování a práce s literaturou (chybějící díla v seznamu). Na druhé straně autor pracuje s

dostatkem zahraniční literatury a prokázala, že si osvojil základy akademické práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji velmi dobře, s bodovým hodnocením 12

bodů.

V Praze, 28. 5. 2019

Mgr. et Mgr. Arnošt Novák, Ph.D.